



**ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2016/CMX

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2016/CMX

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 05/2016/CMX

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

Às nove horas e quinze minutos do dia sete de abril do ano de dois mil e dezesseis, reuniram-se na Câmara Municipal de Xinguara, Estado do Pará, na Praça Vitória Régia, sem número, Centro, na cidade de Xinguara, os servidores, **Griziele Cândida Neves Souza Patrício** como Pregoeira, segundo Portaria número vinte e quatro de dois mil e dezesseis, Ladir Júnior Pereira Prudente e Gessyka Gabrielly Abreu de Oliveira Rosa, membros da Equipe de Apoio, conforme Portarias número quatro de dois mil e quinze e número trinta e dois de dois mil e dezesseis, para realizar a **LICITAÇÃO POR PREGÃO PRESENCIAL** número **TRÊS, DOIS MIL E DEZESSEIS**, conforme despacho exarado no processo número **cinco de dois mil e dezesseis** da Câmara Municipal de Xinguara, destinada à **aquisição de materiais de consumo em geral, compreendendo gêneros alimentícios, utensílios domésticos e materiais de higiene e limpeza destinados a atender as necessidades da Câmara Municipal de Xinguara – PA.**

No dia e hora indicados, foram recebidos os documentos de credenciamento e os envelopes das propostas de preços e de habilitação das seguintes licitantes: BORGES E CARDOSO LTDA- EPP e FERREIRA & SILVA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME.

Analizados os documentos de credenciamento, foi constatado que todas as licitantes atenderam perfeitamente às exigências do edital, tendo sido, portanto, admitidas a participar da licitação.

Em seguida, o Pregoeiro declarou iniciada a sessão e passou à abertura dos envelopes das propostas, procedendo à verificação dos preços.

As licitantes foram classificadas na seguinte ordem:

- BORGES E CARDOSO LTDA - EPP:

ITEM	UNIDADE	QTDE	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
01	UNIDADE	72	ÁLCOOL EM GEL EM RECIPIENTE DE 500ML	R\$ 4,78	R\$ 344,16
02	UNIDADE	99	DESINFETANTE COM GERMICIDA VÁRIOS AROMAS EM RECIPIENTE DE 2L	R\$ 4,73	R\$ 468,27



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

03	PACOTE	99	SACO PLÁSTICO P/ LIXO 15L	R\$ 2,74	R\$ 271,26
04	PACOTE	45	SACO PLÁSTICO P/ LIXO 35L	R\$ 3,43	R\$ 154,35
05	PACOTE	50	SACO PLÁSTICO P/ LIXO 50L	R\$ 4,32	R\$ 216,00
06		60	SACO PLÁSTICO P/ LIXO 100L	R\$ 4,47	R\$ 268,20
07	PCTE C/ 02 UNIDADES	117	PAPEL TOALHA C/ 2 ROLOS DE 55 TOALHAS CADA	R\$ 4,58	R\$ 535,86
08	PACOTE C/ 04 UNIDADES	192	PAPEL HIGIÊNICO, COR BRANCO	R\$ 3,48	R\$ 668,16
09	UNIDADE	144	PEDRA SANITÁRIA	R\$ 1,36	R\$ 195,84
10	1 KG	14	SABÃO EM PÓ	R\$ 7,92	R\$ 110,88
11	1 LITRO	68	ÁGUA SANITÁRIA P/ LIMPEZA EM GERAL, BACTERICIDA E GERMICIDA	R\$ 2,51	R\$ 170,68
12	UNIDADE	54	SABONETE SÓLIDO PERFUMADO (90G)	R\$1,48	R\$ 79,92
13	UNIDADE	63	DETERGENTE LÍQUIDO 500ML	R\$ 2,21	R\$ 139,23
14	UNIDADE	45	LIMPA ALUMÍNIO EM RECIPIENTE DE 500ML	R\$ 2,82	R\$ 126,90
15	UNIDADE	102	BOM AR SPRAY VÁRIOS AROMAS	R\$ 8,95	R\$ 912,90
16	UNIDADE	54	ESPONJA P/ LOUÇA DUPLA FACE	R\$ 0,89	R\$ 48,06
17	PACOTE	34	ESPONJA DE AÇO	R\$ 1,47	R\$ 49,98
18	PACOTE	14	SABÃO EM BARRA GLICERINADO NEUTRO EMBALAGEM C/ 5 UNIDADES	R\$ 7,46	R\$ 104,44
19	UNIDADE	45	LIMPA VIDRO 500 ML	R\$ 13,44	R\$ 604,80
20	UNIDADE	13	RODO (MADEIRA) MÉDIO 40CM	R\$ 5,93	R\$ 77,09
21	UNIDADE	4	RODO (MADEIRA) GRANDE 60CM	R\$ 8,15	R\$ 32,60
22	UNIDADE	6	VASSOURA DE CABELO COM CABO ENCAPADO	R\$ 11,48	R\$ 68,88
23	UNIDADE	23	PANO P/ LIMPEZA EM TECIDO 100% ALGODÃO	R\$ 6,57	R\$ 151,11
24	UNIDADE	23	INSETICIDA SPRAY 300ML	R\$ 9,44	R\$ 217,12
25	UNIDADE	16	CESTO PARA LIXO EM PLÁSTICO TELADO, SEM TAMPA – CAPACIDADE 10L	R\$ 4,27	R\$ 68,32
26	UNIDADE	2	CESTO PARA LIXO EM PLÁSTICO TELADO, SEM TAMPA – CAPACIDADE 30L	R\$ 28,50	R\$ 57,00
27	UNIDADE	3	CESTO PARA LIXO EM PLÁSTICO FECHADO, COM	R\$ 64,38	R\$ 193,14



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

			TAMPA - CAPACIDADE 60L		
28	UNIDADE	18	FLANELA DE LIMPEZA 100% ALGODÃO	R\$ 3,08	R\$ 55,44
29	UNIDADE	9	PÁ DE LIMPEZA (PLÁSTICO)	R\$ 7,65	R\$ 68,85
30	UNIDADE	4	REGISTRO DE GÁS COMPLETO	R\$ 22,37	R\$ 89,48
31	UNIDADE	9	FITA ISOLANTE	R\$ 2,17	R\$ 19,53
32	UNIDADE	3	ÓLEO SINGER	R\$ 3,19	R\$ 9,57
33	UNIDADE	18	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (DE COZINHA)	R\$ 78,20	R\$ 1.407,60
34	UNIDADE	9	LIMA	R\$ 12,17	R\$ 109,53
35	PAR	12	PILHA PALITO <u>AAA (ALCALINA)</u>	R\$ 6,60	R\$ 79,20
36	PAR	135	PILHA <u>AA (ALCALINA)</u>	R\$ 6,42	R\$ 866,70
37	KG	36	GENGIBRE	R\$ 11,24	R\$ 404,64
38	PACOTE	60	ERVA DOCE	R\$ 3,55	R\$ 213,00
39	2KG	99	AÇÚCAR GRANULADO CRISTALIZADO	R\$ 7,23	R\$ 715,77
40	250G	153	CAFÉ TORRADO E MOÍDO	R\$ 4,01	R\$ 613,53
41	MAÇO	18	FÓSFORO	R\$ 3,45	R\$ 62,10
42	UNIDADE	4	PANELA DE ALUMÍNIO BATIDO (TIPO LEITEIRA) CAPACIDADE 3L	R\$ 39,66	R\$ 158,64
43	CARTELA	36	OVOS DE GALINHA DE GRANJA BRANCO	R\$ 12,42	R\$ 447,12
44	UNIDADE	18	COADOR PARA CAFÉ MÉDIO, EM TECIDO ALGODÃO CRÚ	R\$ 2,63	R\$ 47,34
45	UNIDADE	6	GARRAFA TÉRMICA – CAPACIDADE 1L	R\$ 42,19	R\$ 253,14
46	UNIDADE	100	CUSCUZ DE MILHO 500G	R\$ 1,71	R\$ 171,00
47	UNIDADE	53	CUSCUZ DE ARROZ	R\$ 1,91	R\$ 101,23
48	KG	27	MARGARINA VEGETAL COM SAL	R\$ 6,85	R\$ 184,95
49	CAIXA	36	LEITE INTEGRAL EMBALAGEM DE 1000ML	R\$ 4,70	R\$ 169,20
50	PACOTE	9	SAL REFINADO IODADO EMBALAGEM 1KG	R\$ 1,13	R\$ 10,17
51	GALÃO	100	ÁGUA MINERAL – 20L	R\$ 12,45	R\$ 1.245,00
52	PACOTE	225	COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO, CAPACIDADE 200ML – EMBALAGEM COM 100	R\$ 4,58	R\$ 1.030,50
53	PACOTE	203	COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO, CAPACIDADE 50ML – EMBALAGEM COM 100	R\$ 2,17	R\$ 440,51
54	UNIDADE	12	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA REFINADO EM EMBALAGEM	R\$ 4,93	R\$ 59,16



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

			DE 900ML		
55	UNIDADE	135	SUCO EM PÓ ADOÇADO, 1 LITRO, SABORES DIVERSOS	R\$ 1,51	R\$ 203,85
56	UNIDADE (500G)	27	AMENDOIM C/ PELE	R\$ 7,06	R\$ 190,62
57	UNIDADE (100G)	45	CANELA EM CASCA	R\$ 3,72	R\$ 167,40
58	UNIDADE (400G)	9	LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM GLÚTEN	R\$ 13,78	R\$ 124,02
59	KG	2	ALHO	R\$ 29,73	R\$ 59,46
60	KG	8	CEBOLA	R\$ 6,16	R\$ 49,28
61	UNIDADE (340G)	41	MOLHO DE TOMATE	R\$ 3,24	R\$ 132,84
62	UNIDADE	3	VINAGRE	R\$ 2,40	R\$ 7,20
63	UNIDADE	20	COLHER DE SOPA – AÇO INOX	R\$ 3,78	R\$ 75,60
64	UNIDADE	2	COLHER GRANDE – TIPO CONCHA, AÇO INOX	R\$ 10,05	R\$ 20,10
65	CAIXAS	120	AVEIA EM FLOCO	R\$ 4,58	R\$ 549,60
66	PACOTE	80	TRIGO	R\$ 3,61	R\$ 288,80
67	PACOTE	80	POLVILHO	R\$ 5,30	R\$ 424,00
68	UNIDADE	60	ADOÇANTE	R\$ 7,08	R\$ 424,80
69	PACOTE	80	BISCOITO	R\$ 10,33	R\$ 826,40
70	UNIDADE	20	PANO DE PRATO	R\$ 4,01	R\$ 80,20
71	UNIDADE	40	ACHOCOLATADO	R\$ 8,03	R\$ 321,20
72	UNIDADE	12	JARRAS	R\$ 8,61	R\$ 103,32
VALOR TOTAL					R\$ 19.416,74

Fica retificado, no Edital, o valor unitário do item 49 – caixa de leite integral, embalagem de 1.000ml, da lista de produtos de R\$ 3,88 (três reais e oitenta e oito centavos) para R\$ 46,56 (quarenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), e em consequência, fica retificado o valor unitário do item 49 – caixa de leite integral embalagem de 1.000ml, da proposta da empresa BORGES E CARDOSO LTDA – EPP para R\$ 56,40 (cinquenta e seis reais e quarenta centavos), cujo valor total passa a ser R\$ 2.030,40 (dois mil, trinta reais e quarenta centavos), cujo valor global da proposta passa a ser de R\$ 21.277,94.

- FERREIRA & SILVA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME :

ITEM	UNIDADE	QTDE	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR GLOBAL
01	UNIDADE	72	ÁLCOOL EM GEL EM RECIPIENTE DE 500ML	R\$ 3,65	R\$ 262,80
02	UNIDADE	99	DESINFETANTE COM GERMICIDA VÁRIOS AROMAS EM RECIPIENTE DE 2L	R\$ 3,99	R\$ 395,01
03	PACOTE	99	SACO PLÁSTICO P/ LIXO 15L	R\$ 2,05	R\$ 202,95



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

04	PACOTE	45	SACO PLÁSTICO P/ LIXO 35L	R\$ 1,75	R\$ 78,75
05	PACOTE	50	SACO PLÁSTICO P/ LIXO 50L	R\$ 3,70	R\$ 185,00
06		60	SACO PLÁSTICO P/ LIXO 100L	R\$ 2,85	R\$ 171,20
07	PCTE C/ 02 UNIDADES	117	PAPEL TOALHA C/ 2 ROLOS DE 55 TOALHAS CADA	R\$ 3,35	R\$ 391,95
08	PACOTE C/ 04 UNIDADES	192	PAPEL HIGIÊNICO, COR BRANCO	R\$ 2,99	R\$ 574,08
09	UNIDADE	144	PEDRA SANITÁRIA	R\$ 0,99	R\$ 142,56
10	1 KG	14	SABÃO EM PÓ	R\$ 6,20	R\$ 86,80
11	1 LITRO	68	ÁGUA SANITÁRIA P/ LIMPEZA EM GERAL, BACTERICIDA E GERMICIDA	R\$ 1,65	R\$ 112,20
12	UNIDADE	54	SABONETE SÓLIDO PERFUMADO (90G)	R\$ 0,85	R\$ 45,90
13	UNIDADE	63	DETERGENTE LÍQUIDO 500ML	R\$ 1,90	R\$ 119,70
14	UNIDADE	45	LIMPA ALUMÍNIO EM RECIPIENTE DE 500ML	R\$ 1,90	R\$ 85,50
15	UNIDADE	102	BOM AR SPRAY VÁRIOS AROMAS	R\$ 7,49	R\$ 763,98
16	UNIDADE	54	ESPONJA P/ LOUÇA DUPLA FACE	R\$ 0,65	R\$ 35,10
17	PACOTE	34	ESPONJA DE AÇO	R\$ 1,20	R\$ 40,80
18	PACOTE	14	SABÃO EM BARRA GLICERINADO NEUTRO EMBALAGEM C/ 5 UNIDADES	R\$ 5,95	R\$ 83,30
19	UNIDADE	45	LIMPA VIDRO 500 ML	R\$ 3,75	R\$ 168,75
20	UNIDADE	13	RODO (MADEIRA) MÉDIO 40CM	R\$ 4,99	R\$ 64,87
21	UNIDADE	4	RODO (MADEIRA) GRANDE 60CM	R\$ 6,40	R\$ 25,60
22	UNIDADE	6	VASSOURA DE CABELO COM CABO ENCAPADO	R\$ 9,49	R\$ 56,94
23	UNIDADE	23	PANO P/ LIMPEZA EM TECIDO 100% ALGODÃO	R\$ 5,49	R\$ 126,27
24	UNIDADE	23	INSETICIDA SPRAY 300ML	R\$ 7,99	R\$ 183,77
25	UNIDADE	16	CESTO PARA LIXO EM PLÁSTICO TELADO, SEM TAMPA – CAPACIDADE 10L	R\$ 3,60	R\$ 57,60
26	UNIDADE	2	CESTO PARA LIXO EM PLÁSTICO TELADO, SEM TAMPA – CAPACIDADE 30L	R\$ 19,99	R\$ 39,98
27	UNIDADE	3	CESTO PARA LIXO EM PLÁSTICO FECHADO, COM TAMPA - CAPACIDADE 60L	R\$ 29,99	R\$ 89,97



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

28	UNIDADE	18	FLANELA DE LIMPEZA 100% ALGODÃO	R\$ 2,50	R\$ 45,00
29	UNIDADE	9	PÁ DE LIMPEZA (PLÁSTICO)	R\$ 5,65	R\$ 50,85
30	UNIDADE	4	REGISTRO DE GÁS COMPLETO	R\$ 19,20	R\$ 76,80
31	UNIDADE	9	FITA ISOLANTE	R\$ 1,20	R\$ 10,80
32	UNIDADE	3	ÓLEO SINGER	R\$ 2,75	R\$ 8,25
33	UNIDADE	18	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (DE COZINHA)	R\$ 68,00	R\$ 1.224,00
34	UNIDADE	9	LIMA	R\$ 10,35	R\$ 93,15
35	PAR	12	PILHA PALITO <u>AAA (ALCALINA)</u>	R\$ 5,49	R\$ 65,88
36	PAR	135	PILHA <u>AA (ALCALINA)</u>	R\$ 4,65	R\$ 627,75
37	KG	36	GENGIBRE	R\$ 8,75	R\$ 315,00
38	PACOTE	60	ERVA DOCE	R\$ 2,80	R\$ 168,00
39	2KG	99	AÇÚCAR GRANULADO CRISTALIZADO	R\$ 3,20	R\$ 489,60
40	250G	153	CAFÉ TORRADO E MOÍDO	R\$ 3,49	R\$ 533,97
41	MAÇO	18	FÓSFORO	R\$ 2,30	R\$ 41,40
42	UNIDADE	4	PANELA DE ALUMÍNIO BATIDO (TIPO LEITEIRA) CAPACIDADE 3L	R\$ 33,99	R\$ 135,96
43	CARTELA	36	OVOS DE GALINHA DE GRANJA BRANCO	R\$ 9,99	R\$ 359,64
44	UNIDADE	18	COADOR PARA CAFÉ MÉDIO, EM TECIDO ALGODÃO CRÚ	R\$ 2,15	R\$ 38,70
45	UNIDADE	6	GARRAFA TÉRMICA – CAPACIDADE 1L	R\$ 21,99	R\$ 131,94
46	UNIDADE	100	CUSCUZ DE MILHO 500G	R\$ 1,20	R\$ 120,00
47	UNIDADE	53	CUSCUZ DE ARROZ	R\$ 1,85	R\$ 98,05
48	KG	27	MARGARINA VEGETAL COM SAL	R\$ 5,49	R\$ 148,23
49	CAIXA	36	LEITE INTEGRAL EMBALAGEM DE 1000ML	R\$ 3,65	R\$ 1.576,80
50	PACOTE	9	SAL REFINADO IODADO EMBALAGEM 1KG	R\$ 0,85	R\$ 7,65
51	GALÃO	100	ÁGUA MINERAL – 20L	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
52	PACOTE	225	COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO, CAPACIDADE 200ML – EMBALAGEM COM 100	R\$ 3,15	R\$ 708,75
53	PACOTE	203	COPO DESCARTÁVEL PLÁSTICO, CAPACIDADE 50ML – EMBALAGEM COM 100	R\$ 1,75	R\$ 355,25
54	UNIDADE	12	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA REFINADO EM EMBALAGEM DE 900ML	R\$ 3,99	R\$ 47,88



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

55	UNIDADE	135	SUCO EM PÓ ADOÇADO, 1 LITRO, SABORES DIVERSOS	R\$ 0,75	R\$ 101,25
56	UNIDADE (500G)	27	AMENDOIM C/ PELE	R\$ 5,35	R\$ 144,45
57	UNIDADE (100G)	45	CANELA EM CASCA	R\$ 2,99	R\$ 134,55
58	UNIDADE (400G)	9	LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM GLÚTEN	R\$ 7,49	R\$ 67,41
59	KG	2	ALHO	R\$ 19,99	R\$ 39,98
60	KG	8	CEBOLA	R\$ 3,99	R\$ 31,92
61	UNIDADE (340G)	41	MOLHO DE TOMATE	R\$ 1,75	R\$ 71,75
62	UNIDADE	3	VINAGRE	R\$ 1,79	R\$ 5,37
63	UNIDADE	20	COLHER DE SOPA – AÇO INOX	R\$ 1,85	R\$ 37,00
64	UNIDADE	2	COLHER GRANDE – TIPO CONCHA, AÇO INOX	R\$ 5,25	R\$ 10,50
65	CAIXAS	120	AVEIA EM FLOCO	R\$ 2,95	R\$ 354,00
66	PACOTE	80	TRIGO	R\$ 2,85	R\$ 228,00
67	PACOTE	80	POLVILHO	R\$ 3,49	R\$ 279,20
68	UNIDADE	60	ADOÇANTE	R\$ 2,99	R\$ 179,40
69	PACOTE	80	BISCOITO	R\$ 3,99	R\$ 319,20
70	UNIDADE	20	PANO DE PRATO	R\$ 3,25	R\$ 65,00
71	UNIDADE	40	ACHOCOLATADO	R\$ 5,70	R\$ 228,00
72	UNIDADE	12	JARRAS	R\$ 6,20	R\$ 74,40
VALOR TOTAL					R\$ 15.417,69

Nos termos do item 8.2 do edital, todas as licitantes foram admitidas a participar da fase de lances.

Eis o relatório da fase de lances:

1ª rodada de lances

- BORGES E CARDOSO LTDA - EPP: R\$ 15.000,00;
- FERREIRA & SILVA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME : R\$ 14.900,00.

2ª rodada de lances

- BORGES E CARDOSO LTDA EPP: R\$ 14.800,00.

Arrematado os produtos para a empresa BORGES E CARDOSO LTDA - EPP pelo valor global de R\$ 14.800,00 (catorze mil e oitocentos reais).

Em seguida, passou-se à abertura do envelope dos documentos de habilitação da empresa BORGES E CARDOSO LTDA EPP.



**ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA**

Analizados os documentos, foi constatado que a licitante atendeu aos requisitos de habilitação, tendo sido, portanto, declarada vencedora.

A licitante vencedora ficou ciente ainda de que deverá apresentar nova proposta de preços, com o valor arrematado, em 24 horas a contar da lavratura da presente Ata.

Pronunciada a decisão e franqueada vista dos documentos e proposta da vencedora à outra concorrente, a licitante não manifestou intenção de recurso.

O envelope com os documentos de habilitação da licitante BORGES E CARDOSO LTDA - EPP, ficará acautelado com a Pregoeira e sua equipe na até ulterior deliberação.

E, para constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos licitantes presentes, pela Pregoeira e sua equipe de apoio, depois de lida e achada conforme por todos.

Xinguara - Pará, 07 de abril de 2016.

Griziele Cândida Neves Souza Patrício

Pregoeira
Portaria nº 24/2016

Equipe de Apoio:

Ladir Júnior Pereira Prudente

Membro
Portaria nº 32/2016

Gessyka Gabrielly Abreu de Oliveira Rosa

Membro
Portaria nº 04/2015

Borges e Cardoso Ltda - EPP

Ferreira & Silva Comércio de Alimentos Ltda - ME